
Confederação Brasileira de Desportos no Gelo 

 
 
 

Av. Major Sylvio de Magalhães Padilha, 16741 | São Paulo - SP | CEP 05693-000 | Tel. 11 99283-5983| 
informa@cbdg.org.br 

PORTARIA Nº 006/2023 - CBDG DE 05 DE SETEMBRO DE 2023 

 

A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS NO GELO, no uso das atribuições 

previstas em seu Estatuto e conforme decisão de sua Diretoria Executiva 

R E S O L V E: 

Indicar os abaixo relacionados para compor a Comissão de Licitação para o 

Processo Seletivo de Contratação de Agência de Viagens, a qual fica desde já instada 

com a seguinte composição: 

I – Pregoeiro: Eduardo de Queiroz Martins; 

II – Membros Efetivos da Comissão de Apoio: José Aristides Carvalho de Mello 

(1º. Membro) e Rafael Lopes da Silva Pereira (2º. Membro); 

III – Suplentes: Virgìnia Nunes Ferreira dos Santos (1ª. Suplente) e Tatiana 

Siqueira Saviani (2ª. Suplente). 

Os membros efetivos da Comissão de Apoio terão a função, dentre outras, de apoiar 

o Pregoeiro no recebimento, exame e julgamento de todos os documentos e procedimentos 

relativos ao Processo Seletivo. 

O Pregoeiro poderá ser substituído pelo Membro da Comissão de Apoio José Aristides 

Carvalho de Mello em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares. 

Os suplentes relacionados no inciso III poderão auxiliar os membros efetivos, sem 

prejuízo dos trabalhos. 

O Pregoeiro, os membros efetivos da Comissão de Apoio e os suplentes nomeados 

através desta Portaria atuarão especialmente na realização do processo de seleção Pregão 

Eletrônico 002/2023, sendo ao final do processo licitatório desconstituída. 

 

 

 
Matheus Bacelo de Figueiredo 

Presidente da Confederação Brasileira de Desportos no Gelo 


